
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.10, 18.punkts) 

Talsos  

 

28.04.2022.                   Nr.162 

 

Par finansējumu būvprojekta “Peldvietas un atpūtas vietas izveide  

pie Vilkmuižas ezera” izstrādei 

 

2020.gada oktobrī Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Centrālās 

administrācijas Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļa (turpmāk – APPVN) uzsāka 

sagatavošanās darbus pie Vilkmuižas ezera peldvietas Talsos, Talsu novadā (turpmāk – 

peldvieta), izveides.  

Ņemot vērā, ka darbi peldvietas izveidei plānoti valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa 

Vilkmuižas ezera senkapi (valsts aizsardzības Nr. 2269) un valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

pieminekļa Talsu pilsētas vēsturiskais centrs (valsts aizsardzības Nr. 7450) teritorijās, kā arī 

valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa Talsu senkapi (valsts aizsardzības Nr. 2266) 

aizsardzības zonā, sākotnēji bija plānots veikt ezera arheoloģisko izpēti saskaņā ar arheoloģijas 

speciālistu ieteikumiem. Arheoloģiskās izpētes veikšana bija iespējama ne ātrāk kā 2021.gada 

pavasarī, jo zemūdens arheoloģijas specifikācijas dēļ darbus vēlams veikt siltākos 

laikapstākļos. 

2021.gada 8.janvārī tika nosūtīta vēstule Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei 

(turpmāk – NKMP) ar lūgumu, sniegt uzziņu par pieminekļa aizsardzības prasībām publiskās 

peldvietas izveidei pie Vilkmuižas ezera Talsos, Talsu novadā, lai pēc uzziņas saņemšanas 

uzsāktu iepirkumu arheoloģiskās izpētes veikšanai. 2021.gada 10.februārī tika saņemta uzziņa 

no NKMP par kultūras pieminekļu aizsardzības prasībām publiskās peldvietas izveidei pie 

Vilkmuižas ezera. 2021.gada martā un aprīlī tika sagatavots darba uzdevums arheoloģiskās 

izpētes veikšanai. 

Pēc papildus konsultācijām ar iespējamo arheoloģijas izpētes veicēju un NKMP tika 

panākta vienošanās arheoloģisko izpēti neveikt, jo nebija pieejami speciālisti, kas to varētu 

izdarīt.  2021.gada jūnijā tika uzsākts darbs pie projektēšanas uzdevuma izstrādes un iespējamo 

risinājumu izmaksu apzināšanas.  

NKMP izsniegtajā uzziņā norādīts, ka Vilkmuižas ezera senkapu saglabājamās vērtības 

ir arheoloģiskais konteksts, reljefs, apbedījumu inventārs un arheoloģiskās senlietas. Savukārt, 

viena no Talsu pilsētas vēsturiskā centra viena saglabājamām vērtībām ir vēsturiskās 

ūdenstilpnes un krastmalas. 

Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošanai un peldvietas izveidošanai Pārvalde izvirza 

šādus nosacījumus: 

1) projekta materiālos jānorāda, ka publiskās peldvietas izveide plānota valsts nozīmes 

arheoloģiskā pieminekļa Vilkmuižas ezera senkapi (valsts aizsardzības Nr. 2269) 

un valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Talsu pilsētas vēsturiskais centrs 



 

 

(valsts aizsardzības Nr. 7450) teritorijās, kā arī valsts nozīmes arheoloģiskā 

pieminekļa Talsu senkapi (valsts aizsardzības Nr. 2266) aizsardzības zonā; 

2) izstrādājot projektu, saglabājama apkārtējai kultūrvēsturiskajai videi atbilstoša 

ainava, izvērtējot objektu atbilstību tai, kā arī nepārsātinot Vilkmuižas ezera 

piekrasti ar labiekārtojuma elementiem; 

3) peldvietas izveidei Vilkmuižas ezera zemūdens daļā nav pieļaujama grunts 

attīrīšana un smilts uzbēršana;  

4) atpūtas zonu un bērnu rotaļu laukuma izveidi plānot pēc iespējas tālāk no Talsu 

senkapu teritorijas, piemēram Vilkmuižas ezera piekrastes dienvidu-

dienvidaustrumu daļā; 

5) atpūtas zonas izbūves darbi Vilkmuižas ezera austrumu piekrastē veicami bez 

apjomīgiem zemes reljefa pārveidojumiem, neveicot augsnes norakšanu 

Vilkmuižas ezera krastā. Šajā teritorijā pieļaujama krasta sakopšana, attīrīšana no 

krūmiem un smilts uzbēršana, kā arī atsevišķu labiekārtojuma elementu izvietošana. 

Soliņu un atkritumu urnu izgatavošanai izvēlēties apkārtējai videi atbilstošus, 

kvalitatīvus materiālus. Nav pieļaujama smagās tehnikas pārvietošanās gar ezera 

austrumu piekrasti; 

6) projektā kā vienu no labiekārtojuma elementiem paredzēt informatīvo stendu, kurā 

būtu informācija par Vilkmuižas ezera senkapiem un Talsu senkapiem. 

7) arheoloģiskās izpētes (arheoloģiskā uzraudzība un/vai arheoloģisko izrakumu) 

nepieciešamība un veids tiks precizēti, saskaņojot projekta dokumentāciju. 

Saskaņā ar NKMP nosacījumiem tika skaidrotas iespējas peldvietas izveidei, tai skaitā 

komunicējot ar jomas speciālistiem par iespējamiem tehniskajiem risinājumiem peldvietas 

izveidei, neveicot rakšanas darbus ezera krastā un gultnē.  

2021.gada 21.oktobrī projektēšanas uzdevums peldvietas izveidei tika pabeigts un 

saskaņots ar pašvaldības atbildīgajiem speciālistiem. 2021.gada 15.novembrī APPVN 

sagatavoja un iesniedza iepirkuma iesniegumu par būvprojekta “Peldvietas un atpūtas vietas 

izveide pie Vilkmuižas ezera” izstrādi un autoruzraudzības pakalpojumu. 

2022.gada 13.janvārī tika izsludināts iepirkums Nr.TNP 2022/1 Publisko iepirkumu 

likuma 9.panta kārtībā “Būvprojekta “Peldvietas un atpūtas vietas izveide pie Vilkmuižas 

ezera” izstrāde un autoruzraudzība” (turpmāk – Iepirkums). Piedāvājumu iesniegšanas termiņš 

2022.gada 25.janvāris. 

Atbilstoši Iepirkuma nolikuma prasībām saņemts viens piedāvājums par summu 

36 000,00 EUR, ieskaitot PVN ir 43 560,00 EUR, par būvprojekta izstrādi 40 535,00 EUR, 

ieskaitot PVN, par autoruzraudzības pakalpojumu 3 025,00 EUR, ieskaitot PVN. 

Iepirkuma līguma ietvarā paredzēta priekšapmaksa 12 160,50 EUR, ieskaitot PVN, 

līguma izpildes termiņš seši mēneši no līguma noslēgšanas brīža. Līgumu plānots noslēgt 

2022.gada jūlijā. Līguma summas priekšapmaksu paredzēts veikt no Pašvaldības 2022.gada 

budžeta un līguma gala maksājumu 28 374,50 EUR apmērā, ieskaitot PVN, paredzēts apmaksāt 

no 2023.gada budžetā plānotiem līdzekļiem. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 6.punktuu 41.panta 

pirmās daļas 4.punktu, saskaņā ar Talsu novada  Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam 

rīcības virziena RV12 “Vide un dabas resursi”, uzdevuma U30 “Attīstīt publisko ūdeņu 

izmantošanu un apsaimniekošanu” rīcību R30.6. “Pilnveidot publisko peldvietu 

apsaimniekošanu un infrastruktūru”, un Talsu novada domes Tautsaimniecības komitejas 

2022.gada 14.aprīļa lēmumu un Finanšu komitejas 2022.gada 20.aprīļa lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Paredzēt finansējumu Talsu novada pašvaldības 2022.gada budžetā 12 160,50 EUR 

(divpadsmit tūkstoši viens simts sešdesmit euro, 50 centi) apmērā, ieskaitot PVN, līguma 



 

 

izpildes avansa apmaksai no  budžeta sadaļas “Būvprojektu izstrādei, projektu 

sagatavošanai”. 

2. Paredzēt finansējumu Talsu novada pašvaldības 2023.gada budžetā 28 374,50 EUR 

(divdesmit astoņi tūkstoši trīs simti septiņdesmit četri euro, 50 centi) apmērā, ieskaitot 

PVN, iepirkuma līguma “Būvprojekta “Peldvietas un atpūtas vietas izveide pie Vilkmuižas 

ezera” izstrāde un autoruzraudzība” gala maksājuma veikšanai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētāja     (paraksts*)    S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 

Lorence 29448939 

baiba.lorence@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 


